
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 2133 del 10/12/2018

Questo lunedì 10 del mese di dicembre

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

L.R 12/2002. ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE
ANNO 2018 DI CUI AL BANDO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI
GIUNTA REGIONALE N. 753/2018.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 51

Struttura proponente:

GPG/2018/1971 del 31/10/2018Proposta:

SERVIZIO COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE, VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE E ASSESSORE ALLE POLITICHE DI WELFARE E
POLITICHE ABITATIVE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Caterina Brancaleoni

pagina 1 di 28



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate:

 la  legge  regionale  n.  12/2002  recante  “Interventi
regionali per la cooperazione con i Paesi in via di
sviluppo  e  i  Paesi  in  via  di  transizione,  la
solidarietà  internazionale  e  la  promozione  di  una
cultura  di  pace”  e  successive  modifiche,  ed  in
particolare gli artt. 4 e 5 e l'art. 6, comma 2, lett.
b);

 la deliberazione dell'Assemblea legislativa 26 ottobre
2016,  n.  99  recante  "Documento  di  indirizzo
programmatico per il triennio 2016-2018 ai sensi della
legge regionale n. 12/2002 per la cooperazione con i
Paesi in via di sviluppo e in via di transizione, la
solidarietà  internazionale  e  la  promozione  di  una
cultura di pace”;

 la  propria  delibera  n.  231  del  19/02/2018  recante
“Approvazione  del  Piano  Operativo  della  Cooperazione
Internazionale in attuazione del piano triennale 2016-
2018 ai sensi della L.R. 12/2002”;

 la  propria  delibera n.753  del  21/05/2018  recante
“Approvazione  del  bando  per  la  presentazione  di
progetti  per  la  concessione  di  contributi  ai  sensi
dell’art.6,  comma  2,  lett.B)  della  L.R.  12/2002  per
l’esercizio finanziario 2018;

 la propria delibera n. 1027/2018 del 02/07/2018 avente
ad oggetto: “proroga termini per la presentazione di
progetti  di  cooperazione  internazionale  relativi  al
bando  approvato  con  delibera  di  giunta  regionale  n.
753/2018;

 la determinazione n. 16392/2018 recante “Determina di
ammissibilità  dei  progetti  presentati  per  la
concessione di contributi ai sensi dell’art. 6, comma
2,  lett.  B)  della  L.R.  12/2002  per  l’esercizio
finanziario 2018”

Considerato  che  con  la  sopracitata  determinazione  sono
state ritenute ammissibili 44 domande di contributo su 46
pervenute,  in  quanto  le  domande  aventi  ID  22 e  ID  53
presentate rispettivamente da Educaid e Cospe sono state
ritenute  inammissibili  per  la  carenza  dei  requisiti  di
ammissibilità e che le motivazioni di inammissibilità sono

Testo dell'atto

pagina 2 di 28



state comunicate ai soggetti proponenti con lettere prot.
PG/2018/0603137 e PG/2018/0603176 DEL 1/10/2018;

Considerato altresì che:

- le schede tecniche di tutti i progetti sono trattenute
agli atti del competente Servizio;

- la valutazione dei progetti è stata effettuata, come
previsto al punto 3 del Bando, dal Nucleo di valutazione
regionale,  appositamente  costituito  con  la
determinazione  del  competente  Direttore  Generale  n.
11879/2018; 

- il Nucleo di valutazione si è riunito nelle giornate del
26  e  30  luglio;  2,  7  e  9  agosto;
4,6,10,12,14,18,20,24,26,28 settembre, 1 e 3 ottobre ed
ha  rassegnato  i  verbali  dei  propri  lavori  alla
segreteria del Servizio competente;

- il Nucleo di valutazione non ha ritenuto finanziabili
due dei progetti presentati e di seguito specificati:

1. progetto  ID:3  –  Acronimo:  REF –  “Rafforzamento
economico  femminile  per  il  miglioramento
nutrizionale della popolazione dei campi profughi
Saharawi”  presentato  da  Nexus  Solidarietà
Internazionale  Emilia-Romagna  è  parte  di  un
progetto  più  ampio  AID  10925  in  cui  la  Regione
Emilia-Romagna  ha  aderito  formalmente  con  DGR
1496/2016.  Tale  DGR  stabilisce  come  la  regione
aderisca al progetto in qualità di partner e senza
oneri  finanziari  a  carico  della  stessa.  Ciò
comporta  quindi  l’impossibilità  per  la  Regione
Emilia-Romagna  di  cofinanziare  il  progetto
presentato.

2. progetto ID:10 – Acronimo: E-Quality – “Promozione
di  un  lavoro  dignitoso  e  inclusivo  per  la
popolazione vulnerabile in Palestina” presentato da
Fondazione Avsi è parte di un programma più ampio
finanziato  da  AICS  e  a  cui  la  Regione  Emilia-
Romagna ha aderito formalmente con DGR 1357/2017.
Tale  DGR  stabilisce  che non  saranno  previsti
contributi economici della Regione Emilia- Romagna
per  lo  svolgimento  delle  attività  previste  e
comporta  l’impossibilità  per  la  stessa  di
cofinanziare il progetto presentato.

pagina 3 di 28



- Il progetto ID:52 – Acronimo: MS – Microseed presentato
dall’Associazione  Senegalesi  di  Faenza  in  sede  di
valutazione ha ottenuto un punteggio finale di punti 21
non entrando in graduatoria dei progetti finanziabili.
Lo stesso non raggiunge il punteggio minimo di 40/100
stabilito  dal  Bando  sopracitato  al  punto  3.
“Procedimento e criteri di valutazione dei progetti”. 

- la valutazione si è conclusa con la redazione di una
graduatoria  Generale  (Allegato  1)  di  41  progetti
finanziabili  che  riporta  il  punteggio  conseguito  da
ciascun progetto che abbia raggiunto un punteggio pari
ad almeno 40 su 100, ed una graduatoria per aree Paese
(Allegato 2) parti integrante e sostanziale del presente
atto;

Richiamato:

- l’art.4, comma 6, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito
con  Legge  7  agosto  2012  n.135  e  dato  atto  che  le
Associazioni  di  cui  al  presente  atto  sono  escluse
dall’applicazione  della  norma  citata  in  quanto  enti  di
volontariato  di  cui  alla  legge  11  agosto  1991  n.266  e
organizzazioni  non  governative  di  cui  alla  legge  26
febbraio 1987 n.49;

- il  Decreto  Legge  21  giugno  2013,  n.  69  “Disposizioni
urgenti  per  il  rilancio  dell’economia”  convertito  con
modificazioni  in  Legge  9  agosto  2013,  n.  98,  ed  in
particolare l’articolo 31;

- la  circolare  protocollo  PG/2013/208039  ad  oggetto
“Adempimenti  amministrativi  in  attuazione  dell’art.  31
“Semplificazioni in materia di DURC” del D.L. 21 giugno
2013,  n.  69  “Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio
dell’economia”  convertito  con  modificazioni  in  Legge  9
agosto  2013,  n.  98.  Integrazione  circolare  prot.  n.
PG/2013/154942”;

Dato atto che la legge regionale 24 giugno 2002, n. 12 ed
il bando approvato con propria Deliberazione n. 1223/2016 non
prevedono l’acquisizione del DURC;

Dato atto che ad avvenuta esecutività della L.R. 27 luglio
2018  n.  12  “Assestamento  e  prima  variazione  generale  al
bilancio di previsione della Regione Emilia” al fine di dare
copertura  finanziaria  per  la  realizzazione  dei  progetti
oggetto del presente provvedimento risorse per complessivi €
1.254.000,00 di cui € 1.187.147,00 a carico del capitolo 2746
“Contributi  a  istituzioni  sociali  per  interventi  di
cooperazione internazionale con i paesi in via di sviluppo e

pagina 4 di 28



collaborazione istituzionale con i paesi in via di sviluppo e
in via di transizione (art. 5, comma 1, lett. a) e art. 6,
comma 2 lett. b) l.r. 24 giugno 2002, n.12)" ed € 66.853,00 a
carico  del  capitolo 2752 "Contributi  a  enti  delle
amministrazioni  locali  per  interventi  di  cooperazione
internazionale  con  i  paesi  in  via  di  sviluppo  e
collaborazione istituzionale con i paesi in via di sviluppo e
in via di transizione (art.5, comma 1, lett.a) e art. 6 comma
2, lett.b), l.r. 24 giugno 2002, n.12).” del bilancio per
l’esercizio finanziario 2018;

Dato  atto,  inoltre,  che  il  Nucleo  di  valutazione  ha
ritenuto opportuno ricalcolare alcuni dei costi complessivi
dei  progetti  recanti  sproporzioni  nei  budget  finanziari
presentati;

Dato atto, altresì, che le predette risorse consentono di
finanziare  tutti  i  41  progetti  che  sono  stati  valutati
positivamente dal nucleo di valutazione;

Viste:
- La L.R. 40/2001 per quanto applicabile;
- la  L.R.  27  luglio  2018  n.  12  “Assestamento  e  prima

variazione  generale  al  bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia”; Romagna 2018-2020”;

- la L.R. n.26/2017 “Disposizioni per la formazione del
Bilancio  di  previsione  2018-2020  (Legge  di  stabilità
regionale 2018);

- la L.R. n. 27/2017 “Bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2018-2020”; 

- la propria deliberazione n. 2191/2017 avente ad oggetto:
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2018-2020;

Richiamati: 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, rubricato “Riordino

della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.;

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, rubricato “Codice
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione

pagina 5 di 28



antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13
agosto 2010, n. 136” e successive modificazioni;

- la propria deliberazione n. 468/2017 avente per oggetto
“Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna”

- la  propria  deliberazione n.  93  del  29  gennaio  2018,
recante:  “Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”. 

Viste le proprie deliberazioni:

- n.  2416  del  29/12/2008  e  successive  modificazioni,
avente per oggetto "Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni;

- n. 2189 del 21/12/2015, ad oggetto: “Linee di indirizzo
per la  riorganizzazione della  macchina amministrativa
regionale” e successive modificazioni;

- n. 270 del 29/02/2016, ad oggetto: “Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 622 del 28/04/2016, ad oggetto: “Attuazione seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n.  702  del  16/05/2016  ad  oggetto  “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle
direzioni generali - agenzie - istituto, e nomina dei
responsabili della prevenzione della corruzione, della
trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento dei dati personali, e dell'anagrafe per la
stazione appaltante”;

- n. 1059 del 3/7/2018 con oggetto “Approvazione degli
incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito
delle direzioni generali, agenzie e istituti e nomina
del responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza (RPCT), del responsabile dell’anagrafe
per la stazione appaltante (RASA) e del responsabile
della protezione dei dati (DPO);

pagina 6 di 28



- Richiamata  inoltre  la  determinazione  n.  9819  del
25/06/2018,  avente  ad  oggetto:  “Rinnovo  incarichi
dirigenziali in scadenza al 30/06/2018 nell’ambito della
direzione  generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni”;

Ritenuto di procedere, con il presente atto:

- all'approvazione delle risultanze dei lavori del Nucleo,
“Graduatoria  generale”  e  “Graduatoria  per  aree”
rispettivamente Allegato 1 e 2 del presente atto;

- all’assegnazione  e  concessione  dei  contributi  ai
soggetti e per gli importi a fianco di ciascuno indicati
all’allegato 1), parte integrante del presente atto;

Atteso che:

- con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente
all’imputazione della spesa dal comma 1 del citato art.
56 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e dal punto 5.2
dell’allegato  4.2  del  medesimo  decreto,  secondo  i
termini  di  realizzazione  delle  attività  come  da
cronoprogramma presentato dai soggetti proponenti nella
domanda  di  contributo  ed  acquisiti  agli  atti  della
competente struttura, la spesa di cui al presente atto è
esigibile nell’esercizio finanziario 2018 per un importo
complessivo di € 1.253.575,00;

- che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011
e ss.mm. in relazione alla tipologia di spesa prevista e
alle  modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione, e
che  pertanto  si  possa  procedere  all’assunzione  degli
impegni di spesa sugli esercizi 2018;

- che le procedure dei conseguenti pagamenti che saranno
disposti con il presente atto sono compatibili con le
prescrizioni previste dall’art. 56 comma 6 del citato
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

Considerato che la somma complessiva dei contributi
che  vengono  assegnati  e  concessi  con  il  presente
provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal
Nucleo di valutazione ai 41 progetti ammissibili ammonta
a complessivi € 1.253.575,00 di cui € 66.853,00 a carico
del capitolo  2752  ed  €  1.186.722,00  a  carico  del
capitolo 2746 per l’anno 2018;

Dato  atto  che  i  Codici  Unici  di  Progetto  dei  41
progetti  finanziati,  assegnati  dalla  competente  struttura

pagina 7 di 28



ministeriale ai progetti di investimento pubblico oggetto del
presente  atto  consistenti  nell’erogazione  dei  contributi,
finalizzati agli obiettivi di cooperazione internazionale, di
cui alla richiamata legge regionale 12/2002, risultano essere
quelli indicati all’allegato 1) della presente deliberazione;

Richiamata,  altresì,  la  propria  deliberazione  n.
2416/2008 e successive modifiche;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche di Welfare e
Politiche Abitative

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1) di dare atto che:

a) in riferimento alla propria deliberazione 21 maggio 2018,
n.  753,  recante  "Approvazione  del  bando  per  la
presentazione di progetti per la concessione di contributi
ai sensi dell’art.6, comma 2, lett.B) della L.R. 12/2002
per  l’esercizio  finanziario  2018”  sono  pervenuti  al
Servizio,  tramite  la  piattaforma  “Software  della
cooperazione  Internazionale,  n.  46   domande
dettagliatamente  specificate  nella  determinazione
16392/2018  recante  “Determina  di  ammissibilità  dei
progetti presentati per la concessione di contributi ai
sensi dell’art. 6, comma 2, lett. B) della L.R. 12/2002
per l’esercizio finanziario 2018; 

b) sono  stati  ritenute  non  ammissibili  due  domande  di
contributo dettagliatamente indicate nella determinazione
sopra citata;

c) le  motivazioni  di  inammissibilità  dei  progetti  sopra
richiamati  sono  state  registrate  nelle  relative  schede
tecniche  e  già  comunicate  ai  rispettivi  soggetti
proponenti;

d) sono stati ritenuti non finanziabili tre progetti per le
motivazioni sopra riportate;

e) le schede tecniche di tutti i progetti sono trattenute
agli atti del competente Servizio;

pagina 8 di 28



f) i restanti 41 progetti, elencati nell'Allegato 1), parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  sono  stati
valutati  dal  Nucleo  di  valutazione  regionale,
appositamente  costituito  con  la  determinazione  del
competente Direttore Generale n. 11879/2018, come previsto
al punto 3 del Bando;

g) sulla base della valutazione di cui sopra sono risultati
finanziabili tutti i 41 progetti inseriti in graduatoria;

h) tenuto  conto  delle  risorse  indicate  nella  citata
deliberazione  753/2018  e  delle  risorse  aggiuntive
disponibili  sui  capitoli  di  competenza  ed  ammontanti  a
complessivi euro 1.253.575,00 possono essere finanziati i
41  progetti  presenti  nella  graduatoria  generale  per  un
importo complessivo di € 1.253.575,00; 

2) di approvare la graduatoria generale dei 41 progetti
finanziabili, indicata  nell’ allegato  1) “Graduatoria
generale progetti finanziabili” e all. 2) “Graduatoria
per Aree”, parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione;

3) di assegnare e concedere il contributo regionale ai 41
soggetti risultati finanziabili elencati nell’allegato
1) per un importo complessivo di € 1.253.575,00;

4) di impegnare la somma complessiva di € 1.253.575,00 come
segue: 

- € 66.853,00 registrata al n. 7479 di impegno sul
Capitolo  2752 “Contributi  a  enti  delle
amministrazioni  locali  per  interventi  di
cooperazione internazionale con i paesi in via
di sviluppo e collaborazione istituzionale con i
paesi in via di sviluppo e in via di transizione
(art.5,  comma  1,  lett.a)  e  art.  6  comma  2,
lett.b),  l.r.  24  giugno  2002,  n.12).” del
bilancio finanziario gestionale 2018-2020, anno
di previsione  2018, che presenta la necessaria
disponibilità,  approvato  con  propria
Deliberazione n. 2191/2017 e ss.mm.;

- € 1.186.722,00 registrata al n. 7480 di impegno
sul  Capitolo  2746 “Contributi  a  istituzioni
sociali  per  interventi  di  cooperazione
internazionale con i paesi in via di sviluppo e
collaborazione istituzionale con i paesi in via
di sviluppo e in via di transizione (art. 5,
comma 1, lett. a) e art. 6, comma 2 lett. b)

pagina 9 di 28



l.r.  24  giugno  2002,  n.12)" del  bilancio
finanziario  gestionale  2018-2020,  anno  di
previsione  2018,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità,  approvato  con  propria
Deliberazione n. 2191/2017 e ss.mm.;

5) di dare atto che in attuazione del D. Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.,  le  stringhe  concernenti  la  codificazione
della transazione elementare, come definita dal citato
decreto, sono le seguenti:

Capitolo Missione Programma Codice Economico COFOG
Transazioni

UE
SIOPE

C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

2746 19 01 U.1.04.04.01.001 01.2 8 1040401001 3 3

2752 19 01 U.1.04.01.02.003 01.2 8 1040102003 3 3

6. di dare atto che, sulla base di quanto previsto dalla
propria deliberazione 753/2018 del 21/05/2018 i soggetti
interessati  devono  entro  15  giorni  dalla  data  di
protocollo  della  comunicazione  di  assegnazione  del
contributo  dichiarare  l’accettazione  dello  stesso  e
comunicare la data d’inizio effettivo del progetto, che
non dovrà comunque essere antecedente alla data della
delibera sopra richiamata;

7. di procedere alla revoca d’ufficio, in tutto o in parte,
dei contributi nei seguenti casi:

i. in caso di esito negativo dei controlli o dei
sopralluoghi  ispettivi  effettuati  dalla
Regione;

ii. qualora  la  realizzazione  del  progetto  non
risulti  conforme,  nel  contenuto  e  nei
risultati conseguiti, al progetto per il quale
era stata presentata domanda di contributo, se
questo è dovuto a variazioni in corso d’opera
non comunicate alla Regione e da quest’ultima
non approvate;

iii. qualora il beneficiario non rispetti i termini
previsi  dal  presente  bando  per  l’avvio  del
progetto e la conclusione dello stesso;

iv. qualora il beneficiario comunichi la rinuncia
al contributo.

pagina 10 di 28



v. Qualora  il  rendiconto  finanziario  e  la
relativa relazione finale non vengano caricati
sull’apposito  sistema  “Software  della
Cooperazione” nei tempi previsti (entro 4 mesi
dalla  data  di  conclusione  del  progetto  +
eventuali 4 mesi con penalità e riduzione del
contributo); 

8. di  prevedere  che  eventuali  modifiche  non  onerose
apportate al piano finanziario approvato dalla Regione
devono essere tali da non modificare il piano generale
del  progetto  ed  i  suoi  obiettivi  e  devono  essere
presentate  almeno  60  giorni  prima  della  scadenza
originariamente fissata per la conclusione del progetto;

9. di confermare che la liquidazione dei contributi avverrà
con la metodologia indicata nella propria deliberazione
n. 753/2018 ovvero:

 in due fasi:
- un acconto, entro il limite del 50% del contributo

concesso  a  presentazione  della  relazione  dello
stato  di  avanzamento  delle  attività  e  di  un
rendiconto di dettaglio delle spese sostenute che
devono essere almeno pari all’importo richiesto;

- il  saldo  ad  ultimazione  del  progetto  e  dietro
presentazione  della  relazione  e  rendicontazione
finale.

 in un’unica soluzione, a conclusione del progetto,
con  le  modalità  sopraindicate  previste  per  il
saldo.

10. di dare atto che si provvederà con successivi atti del
Dirigente regionale per materia ai sensi della normativa
contabile vigente, nonché della delibera n.2416/2008 e
ss.mm. alla liquidazione, con le modalità indicate al
punto precedente, dei contributi che si concedono con il
presente atto;

11. di  stabilire  che,  qualora  l'ammontare  della  spesa
rendicontata  dai  soggetti  beneficiari  del  contributo
risulti  inferiore  al  piano  finanziario  approvato,  la
percentuale del contributo assegnato e concesso non può
comunque  superare  la  percentuale  di  contributo
determinata  dal  Nucleo  di  valutazione,  salvo  minore
richiesta del soggetto proponente;

12. di dare atto inoltre che l'importo massimo ammissibile
non può in nessun caso superare l'importo indicato nello

pagina 11 di 28



schema  di  piano  finanziario  presentato,  così  come
eventualmente ricalcolato dal Nucleo;

13. di dare atto che i Codici Unici di Progetto, assegnati
dalla competente struttura ministeriale ai progetti di
investimento  pubblico  finanziati  col  presente  atto
finalizzati  agli  obiettivi  di  cooperazione
internazionale, di cui alla richiamata legge regionale
12/2002, sono indicati, per ciascun soggetto proponente,
nella tabella allegato 1);

14. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art.26  del  D.Lgs.  n.33/2013  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di
prevenzione  della  corruzione  ai  sensi  dell’art.7  bis
comma 3 del medesimo D.Lgs.;

15. di dare atto che si provvederà agli adempimenti previsti
dall’art.  56,  7°  comma,  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii. in relazione alle amministrazioni pubbliche;

16. di pubblicare per estratto la presente deliberazione nel
Bollettino Ufficiale  Telematico della  Regione Emilia-
Romagna. 

pagina 12 di 28



Numero Paese Prevalente Proponente ID 

Progetto

Titolo progetto Punteggio 

finale

Costo totale % contributo Contributo 

assegnato

Cup

1 Senegal ASSOCIAZIONE MANI 23 CRIRS - COMUNITÀ 

RESILIENTI IN RETE NEL 

SÉNÉGAL RURALE

76 € 89.158,50 55,2906% € 49.296,00 E57B18000080009

2 Ucraina ASSOCIAZIONE ITALIANA 

SOCI COSTRUTTORI I.B.O.

2 EDUC - EDUCAZIONE 

INCLUSIVA IN UCRAINA 

NELLA REGIONE DI 

CHERNIVTSI

73 € 55.933,00 53,9717% € 30.188,00 E97B18000100009

3 Etiopia ASSOCIAZIONE PARMA PER 

GLI ALTRI

13 WE CAN  - DAL NORD AL 

SUD DELL'ETIOPIA LE 

DONNE ED I GIOVANI DI 

HADIYA E MAKALLÈ 

PROTAGONISTI DELLA 

LORO INCLUSIONE 

LAVORATIVA E DELLO 

SVILUPPO DELLE 

COMUNITÀ DI 

RIFERIMENTO

67 € 80.011,48 59,8814% € 47.912,00 E17B18000160009

4 Senegal FONDAZIONE NUOVO 

VILLAGGIO DEL FANCIULLO 

CELSO ED ANNA FRASCALI

47 SSF - SANTÉ SANS 

FRONTIÉRES

67 € 41.688,40 60,0000% € 25.013,00 E57B18000090009

5 Senegal ARCS - ARCI CULTURA E 

SVILUPPO

29 PROM-SEN - 

PROMOZIONE DELLA 

SICUREZZA ALIMENTARE 

ATTRAVERSO IL 

RAFFORZAMENTO DELLE 

PICCOLE PRODUTTRICI E 

L’INTRODUZIONE DI 

TECNICHE INNOVATIVE 

NELLA REGIONE DI 

LOUGA - SENEGAL

64 € 95.260,00 59,8100% € 56.975,00 E57B18000100009

6 Etiopia CIRCOLO ACLI - VET FOR 

AFRICA

30 VETBOME - FORMAZIONE 

VETERINARIA NELLA 

REGIONE DEL TIGRAI

64 € 43.250,00 60,0000% € 25.950,00 E17B18000170009

7 Tunisia ASSOCIAZIONE "NEXUS 

SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE EMILIA-

ROMAGNA ONLUS"

25 R.E.T.I. - RETI 

D’ECONOMIA EQUO-

SOLIDALE PER IL 

SOSTEGNO ALLO 

SVILUPPO TERRITORIALE 

INCLUSIVO  

63 € 99.800,00 50,1000% € 50.000,00 E57B18000110009

Allegato 1 - Graduatoria generale 

Allegato parte integrante - 1

pagina 13 di 28



8 Mozambico ASSOCIAZIONE MANI TESE 

ONG ONLUS SEDE EMILIA 

ROMAGNA

51 CIBO LOCALE, CIBO SANO 

-: IDENTIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE DI 

BUONE PRATICHE IN 

ZAMBEZIA E EMILIA-

ROMAGNA 

63 € 42.029,90 59,4814% € 25.000,00 E67B18000050009

9 Campi profughi 

Saharawi

COMITATO 

INTERNAZIONALE DI 

SVILUPPO DEI POPOLI -CISP- 

SEDE OPERATIVA EMILIA-

ROMAGNA

27 EDUCAZIONE SAHARAWI - 

DIRITTO 

ALL'EDUCAZIONE, 

DIRITTO AL FUTURO PER 

LE NUOVE GENERAZIONI 

SAHARAWI

62 € 62.074,10 40,2744% € 25.000,00 E17B18000180009

10 Costa d'Avorio COLLETTIVO DEGLI 

IVORIANI WE D'ITALIA

8 AGRO-ALIMENTARE - 

DONNE LEADERS 

AGROALIMENTARE

61 € 49.970,00 50,0000% € 24.985,00 E27B18000050009

11 Bielorussia INSIEME PER UN FUTURO 

MIGLIORE

38 FORMAFISIO - 

FORMAZIONE DI 

FISIOTERAPISTI 

BIELORUSSI PER 

ASSISTENZA BAMBINI 

GRAVEMENTE DISABILI E 

MALATI TERMINALI.

61 € 12.920,00 59,7200% € 7.716,00 E17B18000190009

12 Campi profughi 

Saharawi

COMUNE DI RAVENNA 18 SALUD PRIMERO - 

PROGETTO PER LA 

TUTELA DELLA SALUTE E 

LA PROMOZIONE 

DELL'ACCESSO AI SERVIZI 

SANITARI DI BASE NEI 

CAMPI PROFUGHI 

SAHARAWI

60 € 58.157,38 42,9868% € 25.000,00 E17B18000200009

13 Kenya ASSOCIAZIONE MANI TESE 

ONG ONLUS SEDE EMILIA 

ROMAGNA

41 AGRI-CHANGE!  

SICUREZZA ALIMENTARE 

PER LE COMUNITÀ DEL 

LAGO BARINGO 

60 € 49.794,25 50,2066% € 25.000,00 E47B18000090009

14 Camerun INCONTRO FRA I POPOLI 46 ER1 - CONTADINI PIÙ 

RESILIENTI AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI 

NELL'ESTREMO NORD 

CAMERUN

59 € 50.435,00 49,5687% € 25.000,00 E57B18000120009

15 Territori 

dell'Autonomia 

Palestinese

ASSOCIAZIONE 

"ORGANIZZAZIONE 

OVERSEAS PER LO 

SVILUPPO GLOBALE DI 

COMUNITA' IN PAESI 

EXTRAEUROPEI"

42 GAZAWI - GAZA STRIP: 

AGRICULTURAL AND 

WATER INNOVATIVE 

SYSTEMS

56 € 57.557,75 54,8023% € 31.543,00 E27B18000060009

pagina 14 di 28



16 Egitto EX AEQUO BOTTEGA DEL 

MONDO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE

49 FAIRTRADE MED1 - 

SOSTEGNO ALLE 

ORGANIZZAZIONI DI 

COMMERCIO EQUO E 

SOLIDALE IN EGITTO E 

PALESTINA

56 € 43.650,00 59,6792% € 26.050,00 E47B18000100009

17 Campi profughi 

Saharawi

UISP COMITATO 

TERRITORIALE DI REGGIO 

EMILIA

35 EDULUDUSPORT - 

EDUCAZIONE LUDICO 

MOTORIA SPORTIVA 

EQUA ED INCLUSIVA

55 € 46.130,50 51,4843% € 23.750,00 E17B18000210009

18 Bielorussia ASSOCIAZIONE CHERNOBYL 

DI MARANELLO, FIORANO E 

FORMIGINE - ONLUS

9 PROGETTO EUGHENY - 

PROGETTO DI 

COOPERAZIONE 

DECENTRATA IN CAMPO 

SOCIALE PER LA 

PREVENZIONE DEL 

DISAGIO MINORILE

54 € 17.385,00 51,1072% € 8.885,00 E17B18000220009

19 Mozambico ASSOCIAZIONE ITALIANA 

AMICI DI RAOUL 

FOLLEREAU - A.I.FO. - 

ORGANIZZAZIONE PER LA 

COOPERAZIONE SANITARIA 

INTERNAZIONALE

26 BEN-ESSERE. PERCORSI 

INTEGRATI PER LA 

SALUTE E LO SVILUPPO 

RURALE IN MOZAMBICO

54 € 85.337,00 51,2100% € 43.701,00 E67B18000060009

20 Marocco CEFA COMITATO EUROPEO 

PER LA FORMAZIONE E 

L'AGRICOLTURA ONLUS

4 SAFAE - SOSTEGNO 

ALL'UGUAGLIANZA DI 

GENERE IN MAROCCO

53 € 83.200,00 60,0000% € 49.920,00 E67B18000070009

21 Burkina Faso HO AVUTO SETE 44 PROGETTO N. 35 - 

REALIZZAZIONE DI TRE 

POZZI D'ACQUA POTABILE 

E DI ATTIVITÀ DI 

SENSIBILIZZAZIONE 

SULLA TEMATICA IGENICO 

SANITARIA NEI VILLAGGI 

DI KONGLOORE, DELKUKA 

E TUIRE

53 € 25.000,00 60,0000% € 15.000,00 E27B18000070009

22 Etiopia ASSOCIAZIONE ISCOS 

EMILIA ROMAGNA ONLUS

20 LAWE - LAVORO 

DIGNITOSO E WOMEN 

EMPOWERMENT PER UN 

MODELLO 

IMPRENDITORIALE DI 

SUCCESSO NEI SETTORI 

TESSILE E CONCIARIO 

ETIOPI.

53 € 51.815,00 59,3900% € 30.773,00 E17B18000230009

pagina 15 di 28



23 Etiopia CEFA COMITATO EUROPEO 

PER LA FORMAZIONE E 

L'AGRICOLTURA ONLUS

6 W4C - WOMEN 4 

COMMUNITY - SOSTEGNO 

ALLE DONNE AGRO-

IMPRENDITRICI PER IL 

BENESSERE DI TUTTA LA 

COMUNITÀ

52 € 82.603,00 59,8400% € 49.430,00 E17B18000260009

24 Burkina Faso GRUPPO DI VOLONTARIATO 

CIVILE - G.V.C. (ONLUS)

14 COOP-SAN - 

PROMOZIONE DEL 

COOPERATIVISMO E 

DELL’AUTOIMPRENDITORI

ALITÀ PER LA SICUREZZA 

ALIMENTARE E 

NUTRIZIONALE DELLE 

COMUNITÀ RURALI DEL 

CENTRO EST DEL 

BURKINA FASO

52 € 35.227,50 59,8700% € 21.091,00 E27B18000080009

25 Kenya ASSOCIAZIONE 

CITTADINANZA ONLUS

19 DESK - EDUCAZIONE 

INCLUSIVA E SALUTE PER 

I BAMBINI CON DISABILITÀ 

DI KIBERA (KENYA)

51 € 46.990,00 53,2028% € 25.000,00 E47B18000110009

26 Burundi ASSOCIAZIONE MWASSI 36 PARMANUTRI  - 

COMPETENZE DEL 

TERRITORIO DI PARMA 

PER MIGLIORARE LA 

NUTRIZIONE DEI BAMBINI 

DEL BURUNDI 

ATTRAVERSO UNA APP 

INNOVATIVA E PER 

INCENTIVARE LA MICRO-

IMPRENDITORIALITÀ 

DELLE LORO MADRI

50 € 41.598,00 60,0000% € 24.959,00 E47B18000120009

27 Senegal COSPE - COOPERAZIONE 

PER LO SVILUPPO DEI PAESI 

EMERGENTI - ONLUS - SEDE 

DI BOLOGNA

1 AFNUT - AZIONE 

FEMMINILE PER LA 

NUTRIZIONE - AFNUT

49 € 63.101,00 59,9900% € 37.854,00 E57B18000130009

28 Bielorussia FONDAZIONE AIUTIAMOLI 

A VIVERE

28 R.O.S.A. - RAGAZZE-

MADRI OLTRE LA SANITÀ 

ASSISTITA

48 € 35.560,00 60,0000% € 21.336,00 E17B18000240009

29 Camerun UNIVERSAL STUDY PROJECT 50 ASSIEME - AZIONE 

SVILUPPO RURALE 

SOSTENIBILE PER LA 

COMUNITÀ DI FOTOMENA

48 € 44.550,00 56,1167% € 25.000,00 E57B18000140009

pagina 16 di 28



30 Burundi COMUNE DI PARMA 56 GENERA BURUNDI - 

SOSTEGNO AL 

POTENZIALE 

PRODUTTIVO DELLE 

COOPERATIVE RURALI 

BURUNDESI E 

DIVERSIFICAZIONE DELLE 

LORO ATTIVITÀ AGRICOLE 

CON L’INTRODUZIONE DI 

TECNOLOGIE INNOVATIVE 

E SOSTENIBILI

47 € 41.665,00 60,0000% € 24.999,00 E47B18000130009

31 Burkina Faso ASSOCIAZIONE NUOVI 

ORIZZONTI PER VIVERE 

L'ADOZIONE

15  PROSE - PROMOZIONE 

DELLO SVILUPPO RURALE 

COMUNITARIO 

ATTRAVERSO 

L’EDUCAZIONE

46 € 63.336,06 39,4719% € 25.000,00 E27B18000090009

32 Tunisia ASSOCIAZIONE 

"ORGANIZZAZIONE 

OVERSEAS PER LO 

SVILUPPO GLOBALE DI 

COMUNITA' IN PAESI 

EXTRAEUROPEI"

43 JASMIN - JEUNESSE 

ACTIVE POUR UNE 

SOCIÉTÉ CAPABLE DE 

PROMOUVOIR 

L'EMPLOYABILITÉ ET 

L'INCLUSION

46 € 57.009,00 59,9992% € 34.205,00 E57B18000150009

33 Mozambico FONDAZIONE AVSI ONLUS 11 PROMOZ  - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE E 

ACCESSO ALL'IMPIEGO IN 

MOZAMBICO

44 € 83.770,00 54,9800% € 46.057,00 E67B18000080009

34 Senegal ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

OLTRE LE FRONTIERE 

ANOLF PROVINCIALE RN

37 RESEAU - RESEAU 

RAFFORZAMENTO DELLA 

SOCIETÀ CIVILE E 

EMPOWERMENT DELLE 

DONNE PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO LOCALE IN 

SENEGAL

44 € 48.630,00 58,5543% € 28.475,00 E57B18000160009

35 Mozambico ASSOCIAZIONE ISCOS 

EMILIA ROMAGNA ONLUS

21 RIGHTS FOR YOUTH - IL 

LAVORO DIGNITOSO 

CREA LO SVILUPPO 

UMANO. FORMAZIONE 

PROFESSIONALE E 

CREAZIONE DI 

OPPORTUNITÀ DI LAVORO 

IN MOZAMBICO (TETE)

44 € 66.602,00 59,7729% € 39.810,00 E67B18000090009

pagina 17 di 28



36 Senegal A.C.A.B.A.S. - AMICI DEL 

CUORE PER DARE AIUTO AI 

BAMBINI AFRICANI NELLA 

SCUOLA -

54 PRO-FEMMES  - AZIONE 

COMUNITARIA PER LA 

PROMOZIONE DELLA 

SALUTE MATERNO-

INFANTILE NEL COMUNE 

DI THIÈS NORD 

(SENEGAL)

44 € 54.310,00 59,8232% € 32.490,00 E57B18000170009

37 Campi profughi 

Saharawi

COMUNE DI ALBINEA 5 PROGETTO FARMACIA - 

INCREMENTO DELLA 

DISPONIBILITÀ E 

DELL'USO RAZIONALE DEI 

MEDICINALI ESSENZIALI 

PRODOTTI LOCALMENTE 

NEI CAMPI DI RIFUGIATI 

SAHRAWI IN ALGERIA

43 € 28.089,70 60,0000% € 16.854,00 E17B18000250009

38 Costa d'Avorio ASSOCIAZIONE AFRICA 

LIBERA 

45 SMART - SVILUPPARE 

METODI DI INTERVENTO 

INTEGRATI IN 

AGRICOLTURA, SANITÀ E 

ISTRUZIONE RELATIVI AL 

TERRITORIO IVORIANO

42 € 40.397,00 59,7100% € 24.121,00 E27B18000100009

39 Territori 

dell'Autonomia 

Palestinese

COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII - 

CONDIVISIONE FRA I 

POPOLI ONLUS

39 DIRITTI E TERRA : 

PERCORSI DI ECONOMIA 

SOCIALE IN PALESTINA

41 € 69.794,00 60,0000% € 41.876,00 E27B18000110009

40 Ucraina FONDAZIONE AVSI ONLUS 12 NASTJA UCRAINA - 

INTEGRAZIONE SOCIALE 

ADOLESCENTI DISABILI A 

KHARKOV

40 € 43.230,00 57,8300% € 25.000,00 E97B18000110009

41 Territori 

dell'Autonomia 

Palestinese

GRUPPO DI VOLONTARIATO 

CIVILE - G.V.C. (ONLUS)

33 VISIONI AL FEMMINILE - 

PROMOZIONE 

DELL’UGUAGLIANZA DI 

GENERE E DEL RUOLO 

DELLE DONNE 

ATTRAVERSO IL SETTORE 

AUDIOVISIVO

40 € 68.190,00 54,7900% € 37.361,00 E27B18000120009

€ 2.255.209,52 € 1.253.575,00

pagina 18 di 28



Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 INSIEME PER UN FUTURO MIGLIORE 38 FORMAFISIO - FORMAZIONE DI 

FISIOTERAPISTI BIELORUSSI PER 

ASSISTENZA BAMBINI GRAVEMENTE DISABILI 

E MALATI TERMINALI.

61

2 ASSOCIAZIONE CHERNOBYL DI 

MARANELLO, FIORANO E FORMIGINE- 

ONLUS

9 PROGETTO EUGHENY - PROGETTO 

EUGHENY, PROGETTO DI COOPERAZIONE 

DECENTRATA IN CAMPO SOCIALE PER LA 

PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE

54

3 FONDAZIONE AIUTIAMOLI A VIVERE 28 R.O.S.A. - RAGAZZE-MADRI OLTRE LA SANITÀ 

ASSISTITA

48

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 HO AVUTO SETE 44 PROGETTO N. 35 - REALIZZAZIONE DI TRE 

POZZI D'ACQUA POTABILE E DI ATTIVITÀ DI 

SENSIBILIZZAZIONE SULLA TEMATICA 

IGENICO SANITARIA NEI VILLAGGI DI 

KONGLOORE, DELKUKA E TUIRE

53

2 GRUPPO DI VOLONTARIATO CIVILE - GVC 

(ONLUS)

14 COOP-SAN - PROMOZIONE DEL 

COOPERATIVISMO E 

DELL’AUTOIMPRENDITORIALITÀ PER LA 

SICUREZZA ALIMENTARE E NUTRIZIONALE 

DELLE COMUNITÀ RURALI DEL CENTRO EST 

DEL BURKINA FASO

52

3 ASSOCIAZIONE NUOVI ORIZZONTI PER 

VIVERE L'ADOZIONE

15  PROSE - PROMOZIONE DELLO SVILUPPO 

RURALE COMUNITARIO ATTRAVERSO 

L’EDUCAZIONE

46

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

ALLEGATO 2 - GRADUATORIA PER AREE PAESE

Burkina Faso 

 Burundi

 Bielorussia

Allegato parte integrante - 2

pagina 19 di 28



1 ASSOCIAZIONE MWASSI 36 PARMANUTRI  - COMPETENZE DEL 

TERRITORIO DI PARMA PER MIGLIORARE LA 

NUTRIZIONE DEI BAMBINI DEL BURUNDI 

ATTRAVERSO UNA APP INNOVATIVA E PER 

INCENTIVARE LA MICRO-IMPRENDITORIALITÀ 

DELLE LORO MADRI

50

2 COMUNE DI PARMA 56 GENERA BURUNDI - SOSTEGNO AL 

POTENZIALE PRODUTTIVO DELLE 

COOPERATIVE RURALI BURUNDESI E 

DIVERSIFICAZIONE DELLE LORO ATTIVITÀ 

AGRICOLE CON L’INTRODUZIONE DI 

TECNOLOGIE INNOVATIVE E SOSTENIBILI

47

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto

1 INCONTRO FRA I POPOLI 46 ER1 - CONTADINI PIÙ RESILIENTI AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI NELL'ESTREMO 

NORD CAMERUN

2 UNIVERSAL STUDY PROJECT 50 ASSIEME - AZIONE SVILUPPO RURALE 

SOSTENIBILE PER LA COMUNITÀ DI 

FOTOMENA

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 COMITATO INTERNAZIONALE DI 

SVILUPPO DEI POPOLI (CISP) - SEDE 

OPERATIVA EMILIA-ROMAGNA

27 EDUCAZIONE SAHARAWI - DIRITTO 

ALL'EDUCAZIONE, DIRITTO AL FUTURO PER 

LE NUOVE GENERAZIONI SAHARAWI

62

2 COMUNE DI RAVENNA 18 SALUD PRIMERO - PROGETTO PER LA 

TUTELA DELLA SALUTE E LA PROMOZIONE 

DELL'ACCESSO AI SERVIZI SANITARI DI BASE 

NEI CAMPI PROFUGHI SAHARAWI

60

3 UISP COMITATO TERRITORIALE DI 

REGGIO EMILIA

35 EDULUDUSPORT - EDUCAZIONE LUDICO 

MOTORIA SPORTIVA EQUA ED INCLUSIVA

55

Camerun 

Campi profughi Saharawi 

pagina 20 di 28



4 COMUNE DI ALBINEA 5 PROGETTO FARMACIA - INCREMENTO DELLA 

DISPONIBILITÀ E DELL'USO RAZIONALE DEI 

MEDICINALI ESSENZIALI PRODOTTI 

LOCALMENTE NEI CAMPI DI RIFUGIATI 

SAHRAWI IN ALGERIA

43

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto

1 COLLETTIVO DEGLI IVORIANI WE D'ITALIA 8 AGRO-ALIMENTARE - DONNE LEADERS 

AGROALIMENTARE

2 ASSOCIAZIONE AFRICA LIBERA 45 SMART - SVILUPPARE METODI DI 

INTERVENTO INTEGRATI IN AGRICOLTURA, 

SANITÀ E ISTRUZIONE RELATIVI AL 

TERRITORIO IVORIANO

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 EX AEQUO BOTTEGA DEL MONDO 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

49 FAIRTRADE MED1 - SOSTEGNO ALLE 

ORGANIZZAZIONI DI COMMERCIO EQUO E 

SOLIDALE IN EGITTO E PALESTINA

56

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 ASSOCIAZIONE PARMA PER GLI ALTRI 13 WE CAN  - WE CAN - DAL NORD AL SUD 

DELL'ETIOPIA LE DONNE ED I GIOVANI DI 

HADIYA E MAKALLÈ PROTAGONISTI DELLA 

LORO INCLUSIONE LAVORATIVA E DELLO 

SVILUPPO DELLE COMUNITÀ DI 

RIFERIMENTO

67

2 CIRCOLO ACLI – VET FOR AFRICA 30 VETBOME - FORMAZIONE VETERINARIA 

NELLA REGIONE DEL TIGRAI

64

3 ASSOCIAZIONE ISCOS EMILIA ROMAGNA 

ONLUS

20 LAWE - LAVORO DIGNITOSO E WOMEN 

EMPOWERMENT PER UN MODELLO 

IMPRENDITORIALE DI SUCCESSO NEI 

SETTORI TESSILE E CONCIARIO ETIOPI.

53

Costa d'Avorio

Egitto

Etiopia

pagina 21 di 28



4 CEFA COMITATO EUROPEO PER LA 

FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA ONLUS

6 W4C - WOMEN 4 COMMUNITY - SOSTEGNO 

ALLE DONNE AGRO-IMPRENDITRICI PER IL 

BENESSERE DI TUTTA LA COMUNITÀ

52

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG ONLUS 

SEDE EMILIA ROMAGNA

41 AGRI-CHANGE!  - AGRI-CHANGE! SICUREZZA 

ALIMENTARE PER LE COMUNITÀ DEL LAGO 

BARINGO 

60

2 ASSOCIAZIONE CITTADINANZA ONLUS 19 DESK - EDUCAZIONE INCLUSIVA E SALUTE 

PER I BAMBINI CON DISABILITÀ DI KIBERA 

(KENYA)

51

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 CEFA COMITATO EUROPEO PER LA 

FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA ONLUS

4 SAFAE - SOSTEGNO ALL'UGUAGLIANZA DI 

GENERE IN MAROCCO

53

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG ONLUS 

SEDE EMILIA ROMAGNA

51 CIBO LOCALE, CIBO SANO - CIBO LOCALE, 

CIBO SANO: IDENTIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE DI BUONE PRATICHE IN 

ZAMBEZIA E EMILIA-ROMAGNA 

63

2 ASSOCIAZIONE ITALIANA AMICI DI 

RAOUL FOLLEREAU - A.I.FO. - 

ORGANIZZAZIONE PER LA 

COOPERAZIONE SANITARIA 

INTERNAZIONALE

26 BEN-ESSERE - BEN-ESSERE. PERCORSI 

INTEGRATI PER LA SALUTE E LO SVILUPPO 

RURALE IN MOZAMBICO

54

3 FONDAZIONE AVSI ONLUS 11 PROMOZ  - FORMAZIONE PROFESSIONALE E 

ACCESSO ALL'IMPIEGO IN MOZAMBICO

44

Kenya

Marocco 

 Mozambico

pagina 22 di 28



4 ASSOCIAZIONE ISCOS EMILIA ROMAGNA 

ONLUS

21 RIGHTS FOR YOUTH - IL LAVORO DIGNITOSO 

CREA LO SVILUPPO UMANO. FORMAZIONE 

PROFESSIONALE E CREAZIONE DI 

OPPORTUNITÀ DI LAVORO IN MOZAMBICO 

(TETE)

44

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 ASSOCIAZIONE MANI 23 CRIRS - COMUNITÀ RESILIENTI IN RETE NEL 

SÉNÉGAL RURALE

76

2 FONDAZIONE NUOVO VILLAGGIO DEL 

FANCIULLO CELSO ED ANNA FRASCALI

47 SSF - SANTÉ SANS FRONTIÉRES 67

3 ARCS - ARCI CULTURA E SVILUPPO 29 PROM-SEN - PROMOZIONE DELLA 

SICUREZZA ALIMENTARE ATTRAVERSO IL 

RAFFORZAMENTO DELLE PICCOLE 

PRODUTTRICI E L’INTRODUZIONE DI 

TECNICHE INNOVATIVE NELLA REGIONE DI 

LOUGA - SENEGAL

64

4 COSPE - COOPERAZIONE PER LO 

SVILUPPO DEI PAESI EMERGENTI - ONLUS 

- SEDE DI BOLOGNA

1 AFNUT - AZIONE FEMMINILE PER LA 

NUTRIZIONE - AFNUT

49

5 ASSOCIAZIONE NAZIONALE OLTRE LE 

FRONTIERE ANOLFPROVINCIALE RN

37 RESEAU - RESEAU RAFFORZAMENTO DELLA 

SOCIETÀ CIVILE E EMPOWERMENT DELLE 

DONNE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 

LOCALE IN SENEGAL

44

6 A.C.A.B.A.S. - AMICI DEL CUORE PER 

DARE AIUTO AI BAMBINI AFRICANI 

NELLA SCUOLA - 

54 PRO-FEMMES  - AZIONE COMUNITARIA PER 

LA PROMOZIONE DELLA SALUTE MATERNO-

INFANTILE NEL COMUNE DI THIÈS NORD 

(SENEGAL)

44

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

Senegal

Territori dell'Autonomia Palestinese

pagina 23 di 28



1  ASSOCIAZIONE "ORGANIZZAZIONE 

OVERSEAS PER LO SVILUPPO GLOBALE DI 

COMUNITÀ" IN PAESI EXTRAEUROPEI

42 GAZAWI - GAZA STRIP: AGRICULTURAL AND 

WATER INNOVATIVE SYSTEMS

56

2 COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII - 

CONDIVISIONE FRA I POPOLI ONLUS

39 DIRITTI E TERRA - DIRITTI E TERRA:  

PERCORSI DI ECONOMIA SOCIALE IN 

PALESTINA

41

3 GRUPPO  DI VOLONTARIATO CIVILE - 

G.V.C. (ONLUS)

33 VISIONI AL FEMMINILE - PROMOZIONE 

DELL’UGUAGLIANZA DI GENERE E DEL 

RUOLO DELLE DONNE ATTRAVERSO IL 

SETTORE AUDIOVISIVO

40

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 ASSOCIAZIONE "NEXUS SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE EMILIA-ROMAGNA 

ONLUS"

25 R.E.T.I. - RETI D’ECONOMIA EQUO-SOLIDALE 

PER IL SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 

TERRITORIALE INCLUSIVO  

63

2 ASSOCIAZIONE "ORGANIZZAZIONE 

OVERSEAS PER LO SVILUPPO GLOBALE DI 

COMUNITÀ IN PAESI EXTRAEUROPEI 

43 JASMIN - JEUNESSE ACTIVE POUR UNE 

SOCIÉTÉ CAPABLE DE PROMOUVOIR 

L'EMPLOYABILITÉ ET L'INCLUSION

46

Posizione Proponente ID Progetto Titolo progetto Punteggio 

finale

1 ASSOCIAZIONE ITALIANA SOCI 

COSTRUTTORI I.B.O.

2 EDUC - EDUCAZIONE INCLUSIVA IN UCRAINA 

NELLA REGIONE DI CHERNIVTSI

73

2 FONDAZIONE AVSI ONLUS 12 NASTJA UCRAINA - INTEGRAZIONE SOCIALE 

ADOLESCENTI DISABILI A KHARKOV

40

Tunisia

Ucraina

pagina 24 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Caterina Brancaleoni, Responsabile del SERVIZIO COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EUROPEE, PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE, VALUTAZIONE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2018/1971

IN FEDE

Caterina Brancaleoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 25 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2018/1971

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 26 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa
in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2018/1971

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 27 di 28



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2133 del 10/12/2018

Seduta Num. 51

pagina 28 di 28


